

2026年4月期原料費調整制度の運用について

2026年4月1日より2026年4月30日の期間における原料費調整制度の運用による 調整単位料金が確定しましたのでご案内いたします。

日本瓦斯株式会社

1. CIF価格推移による3ヶ月(2025年11月～2026年1月)の平均価格

	原料価格	備考
LNG	85,940 円/t	貿易統計ベース
LPG	81,040 円/t	貿易統計ベース
平均原料価格	85,720 円/t	貿易統計ベース
〈算式〉	85,720 円/t =	85,940 円/t × 0.9658 + 81,040 円/t × 0.0336 (10円四捨五入)

2. 調整単位料金の計算

調整単位料金 = 基準単位料金 + 調整額

調整額 = 0.082 × 原料価格変動額 ÷ 100円 × (1+消費税率)
 (以上の算式で計算し、小数点以下第三位を切り捨てた金額。マイナス調整の場合は、小数点第三位を切り上げた金額)

原料価格変動額 = 平均原料価格 - 基準平均原料価格
 (以上の算式で算定し、100円未満を切り捨てた100円単位の金額)

【計算方法】 小山・鹿沼エリア(エナジー宇宙(旧北日本ガスエリア))についてはこの計算式を適用します。

基準平均原料価格:	66,600 円/t				
原料価格変動額 =	85,720	-	66,600	=	19,100
調整額 =	0.082	×	19,100 ÷ 100	×	1.10 =
政府の電気・ガス料金負担軽減支援による調整額の引き下げ					17.22 ① -6.00 ②
				①+②	11.22
				割引料金(1%)の場合	11.10
				割引料金(3%)の場合	10.88
				割引料金(5%)の場合	10.65

3. 料金表

一般料金契約					
1か月のガス使用量	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
A 0m³から20m³まで	779.90	198.17	209.39	195.50	
B 20m³を超え80m³まで	1,210.00	176.68	187.90	174.01	
C 80m³を超え200m³まで	1,388.20	174.44	185.66	171.77	
D 200m³を超え500m³まで	2,772.00	167.53	178.75	164.86	
E 500m³を超える	4,620.00	163.83	175.05	161.16	

バリュー料金契約					
1か月のガス使用量	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
A 0m ³ から10m ³ まで	1,303.70	172.13	183.35	169.46	
B 10m ³ を超え20m ³ まで	1,313.89	171.11	182.33	168.44	
C 20m ³ を超え80m ³ まで	1,333.24	170.14	181.36	167.47	
D 80m ³ を超え200m ³ まで	1,365.83	169.74	180.96	167.07	
E 200m ³ を超え500m ³ まで	2,545.27	163.84	175.06	161.17	
F 500m ³ を超える	4,684.17	159.56	170.78	156.89	

ガス暖房契約					
1か月のガス使用量	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
A 0m ³ から30m ³ まで	779.90	190.64	201.86	187.97	
B 30m ³ を超え100m ³ まで	2,189.00	143.67	154.89	141.00	
C 100m ³ を超える	2,530.00	140.26	151.48	137.59	

※12～4月検針分について適用します。
 ※5～11月検針分については一般料金契約を適用します。

家庭用セントラルヒーティング契約					
	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
その他期(5～11月)	一般料金契約と同じ				
冬期(12～4月)	2,618.00	101.46	112.68	98.79	

家庭用コージェネレーションシステム契約					
割引	その他期(5～11月)	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)		
			基準単位料金	調整単位料金	
				4月	3月
0%	冬期(12～4月)	2,805.00	90.43	—	—
			95.93	107.15	93.26
1%	冬期(12～4月)	2,776.48	89.51	—	—
			94.97	106.07	92.33
3%	冬期(12～4月)	2,720.46	87.72	—	—
			93.04	103.92	90.46
5%	冬期(12～4月)	2,664.45	85.91	—	—
			91.13	101.78	88.60

家庭用空調契約					
	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
夏期(7～10月)	2,365.00	93.51	—	—	
その他期(11～6月)		98.02	109.24	95.35	

空調夏期契約					
	定額基本料金 (円/件・月)	流量基本料金 (円/m ³ ・月)	単位料金(円/m ³)		
			基準単位料金	調整単位料金	
				4月	3月
1契約につき	1,485.00	1,111.00	110.17	121.39	—

※4～11月検針分について適用します。
 ※12～3月検針分については一般料金契約を適用します。

小型空調契約						
	1か月のガス使用量		基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)		
				基準単位料金	調整単位料金	
					4月	3月
1種	その他期(4～11月)		2,255.00	136.74	147.96	—
	冬期(12～3月)			147.52	—	144.85
2種	その他期(4～11月)		1,430.00	148.29	159.51	—
	冬期(12～3月)			162.04	—	159.37
3種	その他期(4～11月)		1,188.00	152.69	163.91	—
	冬期(12～3月)			162.59	—	159.92

空調用A契約						
		定額基本料金 (円/件・月)	流量基本料金 (円/m ³ ・月)	単位料金(円/m ³)		
				基準単位料金	調整単位料金	
					4月	3月
その他期		51,150.00	1,320.00	109.73	120.95	—
冬期		51,150.00	2,332.00	113.31	—	110.64

※その他期は4～11月検針分、冬期は12～3月検針分

時間帯別A契約						
		定額基本料金 (円/件・月)	流量基本料金 (円/m ³ ・月)	単位料金(円/m ³)		
				基準単位料金	調整単位料金	
					4月	3月
1契約につき		748.00	2,255.00	115.99	127.21	113.32